
                                                                

 

                                                                   

1 

 

 

 
                             

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ     

                                                                                                                          

с. Тегульдет 
    
09.11.2022        № 527 

    Об утверждении муниципальной программы 
 «Улучшение условий и охраны труда в Тегульдетском районе 

на 2023-2025 годы» 
(В редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 

№ 412, от 19.01.2024 №43 )   
  

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104                             
«О муниципальных программах Тегульдетского района», в целях создания 
безопасных условий труда, снижения производственного травматизма, защиты 
работников  от профессиональных рисков 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий и охраны 

труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» согласно приложению. 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в 

Информационном бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» 
и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 
4. С 1 января 2023 года постановление Администрации Тегульдетского 

района от 06  ноября 2019 года № 442 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение условий и охраны труда в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы» 
признать утратившим силу; 
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
И.о. Главы Тегульдетского района       О.В. Салутин  
  
 
 
 
Новокшонова Мария Викторовна 
2-16-99 
tgd-adk@tomsk.gov.ru  



                                                                

 

                                                                   

2 

 

 
Приложение  

 
Утверждена 

постановлением Администрации  
Тегульдетского района 

от 09.11.2022  № 527 

 

  

  

  

  

  

   

  

Муниципальная   программа  
  

«Улучшение условий и охраны  труда   
  

в  Тегульдетском районе на 2023-2025 годы»  

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 с. Тегульдет  
2022 год 

 
 



                                                                

 

                                                                   

3 

 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

№ 
п/п 

Наименование содержания № стр. 

1 Паспорт муниципальной программы «Улучшение условий и 
охраны труда в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 

4-5 

2 Введение  6 

3  Приоритетные задачи социально-экономического развития 
Тегульдетского района, на решение которых направлена 
Программа  

6-8 

4  Цель, задачи, целевые показатели реализации Программы 8-9 

5  Перечень программных мероприятий Программы 10-12 

6  Механизмы реализации и управления Программы, включая 
ресурсное обеспечение 

12 

7  Контроль и мониторинг реализации Программы 13 

8  Оценка рисков в ходе реализации Программы 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                

 

                                                                   

4 

 

 
Паспорт 

муниципальной  программы  
«Улучшение условий и охраны труда в Тегульдетском районе 

на 2023 - 2025 годы» 

(В редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 № 412 ) 
 

 

Наименование 
муниципальной 

программы 

 Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда 
в Тегульдетском районе на 2023 – 2025 годы» (далее –  
Программа) 

Координатор 
Программы 

 

Заказчик 
Программы 

Администрация Тегульдетского района 

Соисполнители 
Программы 

 

Стратегическая 
цель социально – 
экономического 
развития 
Тегульдетского 
района, на которую 
направлена 
реализация 
Программы 

Повышение уровня и качества жизни населения на территории 
Тегульдетского района(В редакции постановления 
Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 № 412 

Цель Программы Создание в организациях района условий труда, 
обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в 
процессе трудовой деятельности 

Показатели цели 
Программы и их 
значения                          
(с детализацией по 
годам реализации) 

Показатели цели  2023 2024 2025 

Численность пострадавших в 
результате несчастных случаев на 
производстве на 1000 работников % 

 
 

0 
 
 
 

 
 

    0 

 
 

0 

Задачи Программы Задача 1. Поддержание высокого уровня организации охраны 
труда в организациях и учреждениях Тегульдетского района. 
Задача 2. Отсутствие фактов производственного травматизма               
и профессиональной заболеваемости работников организаций 
на территории Тегульдетского района 

Показатели задач 
Программы  и их 
значения                      
( с детализацией 
по годам 
реализации) 

 

Показатели задач 2023 2024 2025 

Задача 1. Поддержание высокого уровня организации охраны 
труда в организациях и учреждениях Тегульдетского района.  

Качество уровня организации охраны 
труда в организациях и учреждениях 
Тегульдетского района по итогам 
проведения конкурса по охране 

 
50 

 
51 

 
52 



                                                                

 

                                                                   

5 

 

труда (средний балл) 

 Задача 2. Отсутствие фактов производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости работников организаций на 
территории Тегульдетского района. 

Количество случаев 
производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости 
на 1000 работников, ед. 

0 0 0 

Перечень 
подпрограмм 
Программы 

 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2023 – 2025 годы 

Объем и источники 
финансирования       
(с детализацией по 
годам реализации, 
тысяч рублей) 

(в редакции 
постановления 
Администрации 
Тегульдетского 
района от 
21.09.2023 № 412, 
от 19.01.2024 №43 ) 

 
 
 
 
 
 

Источники всего 2023 2024 2025 

федеральный бюджет 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 

местный (районный) бюджет 66,8 0,0 33,4 33,4 

бюджет сельских поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по источникам 66,8 0,0 33,4 33,4 

Объем и основные 
направления 
расходования 
средств                        
(с детализацией по 
годам реализации, 
тысяч рублей) 
 (в редакции 
постановления 
Администрации 
Тегульдетского 
района от 
21.09.2023 № 412, 
от 19.01.2024 №43 

Основные направления 
расходования средств всего   2023 2024 2025 

инвестиции 0 0 0 0 

НИОКР 0 0 0 0 

прочие 66,8 0,0 33,4 33,4 

Организация 
управления 
Программой 

Администрация Тегульдетского района, заместитель Главы  
Тегульдетского района по социальным вопросам, районная 
трехсторонняя комиссия по регулированию социально – 
трудовых отношений 

  
 
 



                                                                

 

                                                                   

6 

 

Введение 
 

Настоящая муниципальная программа направлена для стимулирования 
работодателей Тегульдетского района на создание безопасных условий труда на каждом 
рабочем месте, и на снижение уровня травматизма. 

Сокращения, применяемые в муниципальной программе «Улучшение условий и 
охраны труда в Тегульдетском районе на 2023 - 2025 годы»:  

Программа - муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в 
Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» 

НИОКР - это научно исследовательские и опытно-конструкторские работы, т.е. это 
мероприятия цель которых –разработка и проектирование какого-либо объекта.  

(В редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 № 412)    
  

1. Приоритетные задачи социально- экономического развития Тегульдетского 
района, на решение которых направлена Программа 

 
 1. Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в Тегульдетском 

районе на 2023 - 2025 годы» разработана в соответствии с Трудовым Кодексом 
Российской Федерации, Законом Томской области от 09 июля 2003 года № 83–ОЗ                  
«Об охране труда в Томской области».  

2. Целью Программы является совершенствование системы государственного 
управления охраной труда, соответствующей новым экономическим и трудовым 
отношениям, обеспечение условий труда, отвечающих требованиям сохранения жизни и 
здоровья работников в процессе трудовой деятельности, государственных гарантий и 
правовой защиты,  работающих в области условий и охраны труда, предупреждение и 
профилактику производственного травматизма и профессиональных заболеваний. 
       3. Основными проблемами обеспечения безопасности труда на рабочих местах 
являются: незнание требований трудового законодательства,   неудовлетворительная 
организация производства, неэффективно функционирующая система управления 
охраной труда, низкий уровень профессиональной  подготовки кадров, высокая степень 
износа основных производственных фондов, необходимость перехода от существующей 
системы управления и организации работы по охране труда к системе управления 
профессиональными рисками. Недостаточное внимание руководителей к организации 
охраны труда оказывают негативное влияние на экономическое состояние предприятий 
района, повышают уровень трудозатрат, снижают уровень их конкурентоспособности, 
вынуждают нести дополнительные расходы. 
 4. Анализ текущего положения Тегульдетского района в сфере охраны труда приведены в 
ниже следующей таблице: 
  

Динамика целевых показателей в сфере охраны труда  
 

Наименование 
цели, задачи, 

мероприятия МП 

Наименование 
целевых показателей 

Источник 
определ

ения 
значения 
показате

лей 

Изменение значений показателей по 
годам реализации 

период реализации МП 

2019 2020 2021 2022 (за 9 
месяцев) 



                                                                

 

                                                                   

7 

 

Цель. 

Создание в 
организациях 

района условий 
труда, 

обеспечивающих 
сохранение 

жизни и 
здоровья 

работников в 
процессе 
трудовой 

деятельности 

Численность 
пострадавших в 

результате 
несчастных случаев 
на производстве на 
1000 работающих 

Фактичес
кие 

данные 
поступив
шие от 

организа
ций 

Тегульде
тского 
района 

0 0 0 0 

Задача 1. 
Поддержание 

высокого уровня 
организации 

охраны труда в 
организациях и 
учреждениях 

Тегульдетского 
района   

 

Качество уровня 
организации охраны 
труда в организациях и 
учреждениях 
Тегульдетского района 
по итогам проведения 
конкурса по охране 
труда  (средний балл) 

Методик
а оценки 
показате

лей 
состояни
я охраны 

труда 
утвержд

ена 

Постано
влением 
Админис
трации 

Тегульде
тского 
района 

№187 от 
23.04.20

13 

50 51 52 0 

Задача 2. 
Отсутствие 

фактов 
производственно
го травматизма и 
профессиональн

ой 
заболеваемости 

работников 
организаций на 

территории 
Тегульдетского 

района 

Количество случаев 
производственного 
травматизма и 
профессиональной 
заболеваемости на 
1000 работников, ед. 

Админис
трация 

Тегульде
тского 
района 

на 
основан

ии 
фактиче

ских 
данных 

поступив
ших от 

организа
ций 

Тегульде
тского 
района 

0 0 0 0 

 
5. Пострадавших в результате несчастных случаев на производстве в 2019 году 1 человек, 

в период с 2020 по 2022 годы в Тегульдетском районе не зафиксировано, что свидетельствует о 
том, что работа в организациях по предупреждению травматизма проводится на 



                                                                

 

                                                                   

8 

 

удовлетворительном уровне, однако, в организациях Тегульдетского района имеются недостатки 
в обучении безопасным приемам работ, присутствуют факты нарушения требований при 
эксплуатации транспортных средств и правил дорожного движения, имеют место быть факты 
неприменения средств индивидуальной и коллективной защиты, неудовлетворительного 
содержания рабочих мест, технического состояния зданий, сооружений, территорий. 
По данным Тегульдетской районной больницы в Тегульдетском районе фактов вновь выявленных 
больных с профессиональными заболеваниями не установлено. 

(В редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 № 412)    
6. Важным механизмом стимулирования работодателей к контролю и улучшению условий 

труда на рабочих местах, а также созданию эффективных рабочих мест с безопасными 
условиями труда является проведение ежегодного конкурса по охране труда в организациях 
Тегульдетского района.  

Проведение данного конкурса позволяет обобщить положительный опыт в деле улучшения 
условий охраны труда, распространить его в организациях района; улучшить взаимодействие и 
сотрудничество в области охраны труда органов местного самоуправления, работодателей и 
профсоюзных организаций; совершенствовать систему управления охраной труда в организациях 

Тегульдетского района.  
(В редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 № 412)    

7.Реализация Программы позволит планомерно продолжить работу по 
обеспечению здоровых и безопасных условий труда работающих, предусмотреть 
необходимые финансовые и организационные ресурсы для выполнения приоритетных 
мероприятий, направленных на достижение главной цели. Внедрение в систему 
программных действий должных мер контроля, анализа и оценки минимизирует риски 
неэффективного расходования финансовых ресурсов и не достижения намеченных 
целевых показателей.  

8. Исполнение программных мероприятий будет способствовать  сохранению жизни 
и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, обеспечит дальнейшее 
совершенствование муниципальной системы управления охраной труда, поддержку ее на 
высоком уровне. 
 Таким образом, деятельность в области охраны труда будет осуществляться 
эффективнее при комплексном программном развитии и стимулировании, выполнении 
определенной системной совокупности скоординированных по срокам, целям и ресурсам 
мероприятий. Кроме этого, включение в программную разработку вопросов улучшения 
условий и охраны труда дает возможность решить задачи социально-экономического 
развития. 

В значительной своей части Программа носит преемственный характер и 
продолжает работу по многим направлениям, которые предусматривались в программе, 
реализуемой ранее. 

 
 
 
 2. Цель, задачи, целевые показатели реализации Программы.  

 
           1. Целью Программы является создание в организациях района условий труда, 
обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности. 

2. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: 
   а) поддержание высокого уровня организации охраны труда в организациях Тегульдетского 

района; 
б) отсутствие фактов производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости работников организаций на территории Тегульдетского района. 
 

 
 
 
 
 
 



                                                                

 

                                                                   

9 

 

Целевые показатели реализации Программы 
 

Наименовани
е цели, 
задачи, 

мероприятия 
Программы 

Наименование 
целевых 

показателей 

Источник 
определения 

значения 
показателей 

Фактич
еское 

значен
ие 

показа
телей 

на 
момент 
разраб

отки 
Програ

ммы 

Изменение значений 
показателей по годам 

реализации 

Целевое 
значение 
показате
лей при 

окончани
и 

реализац
ии 

Програм
мы 

период реализации 
Программы 

2023 2024 2025 

Цель. 

Создание в 
организациях 

района 
условий 
труда, 

обеспечиваю
щих 

сохранение 
жизни и 

здоровья 
работников в 

процессе 
трудовой 

деятельности 

Численность 
пострадавших в 

результате 
несчастных 
случаев на 

производстве на 
1000 работающих 

Фактические 
данные 

поступившие от 
организаций 

Тегульдетского 
района 

0 0 0 0 Отсутств
ие 

пострада
вших в 

результат
е 

несчастн
ых 

случаев 
на 

производ
стве до 0. 

Задача 1. 
Поддержание 

высокого 
уровня 

организации 
охраны труда 

в 
организациях 
Тегульдетског

о района   

 

Повышение 
качества 
организации охраны 
труда в 
организациях и 
учреждениях 
Тегульдетского 
района  (средний 
балл) 

Методика оценки 
показателей 
состояния 

охраны труда 
утверждена 

Постановлением 
Администрации 
Тегульдетского 
района №187 от 

23.04.2013 

49 50 51 52 Улучшен
ие 

качества 
организа

ции 
охраны 
труда в 

организа
циях и на 
предприя
тиях до 

52 
баллов    

Задача 2. 
Отсутствие 

фактов 
производстве

нного 
травматизма 

и 
профессиона

льной 
заболеваемос
ти работников 
организаций 

на 

Количество случаев 
производственного 
травматизма и 
профессиональной 
заболеваемости на 
1000 работников, 
ед. 

Администрация 
Тегульдетского 

района на 
основании 

фактических 
данных 

поступивших от 
организаций 

Тегульдетского 
района 

0 0 0 0 Отсутств
ие 
случаев  

производ
ствен 

ного 
травмати
зма до 0. 



                                                                

 

                                                                   

10 

 

территории 
Тегульдетског

о района 

(В редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 № 412)    
 
 
 
 
 



                                                                

 

                                                                   

11 

 

 3. Перечень программных мероприятий Программы 
 

 
 
 
 
 
NN  
пп  

 
 
 

Наименование 
цели, 

задачи, 
мероприятия 
Программы 

 
 
 
 
 

Срок 
исполнения 

 
 
 

Объем 
финанси- 
рования 

(тыс. 
рублей) 

        В том числе за счет средств   (тыс., рублей)    
 
 
 

Ответственные 
исполнители 

Показатели 
результата 

мероприятия 
(количественно 

измеримый 
результат, 

характеризующий 
реализацию 
мероприятий 
Программы) 

 
 
 

федерального 
бюджета 

 
 
 

областного 
бюджета 

 
 
 

местного
(район- 
ного) 

бюджета 

 
 
 

бюджетов 
сельских 
поселений

 
 

 
  Внебюджетных 

источников 

 1        2           3         4         5        6       7         8        9       10        11      

 Цель Программы: Создание в организациях района условий труда, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой 
деятельности                                                                 

1   

Задача 1. Поддержание высокого уровня организации охраны труда в организациях и учреждениях Тегульдетского района    

1.1. Мероприятие 1    
Проведение 
районного конкурса 
по охране труда 

 66,8 0,0 0,0 66,8 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района    
 

Повышение среднего 
балла по итогам 
проведения конкурса 
по охране труда до 
50 баллов    

   
2023 

 
0,0 

 
0,0 

 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

Повышение среднего 
балла по итогам 
проведения конкурса 
по охране до 50 
баллов      

 
2024 

 
33,4 

 
0,0 

 
0,0 

 
33,4 

 
0,0 

 
0,0 

Повышение среднего 
балла по итогам 
проведения конкурса 
по охране до 51 
баллов      

 
2025 

 
33,4 

 
0,0 

 
0,0 

 
33,4 

 
0,0 

 
0,0 

Повышение среднего 
балла по итогам 
проведения конкурса 
по охране до 52 
баллов      

 Итого по задаче 1 Всего 66,8 0,0 0,0 66,98 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района 

 

2 Задача 2. Отсутствие фактов производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников организаций на территории 
Тегульдетского района 

2.1. Мероприятие 1   0,0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 

 
Не менее 1 раза в 



                                                                

 

                                                                   

12 

 

Информирование и 
консультирование 
по вопросам охраны 
и условий труда  
организаций и 
учреждений района   

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 района год 
 2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Мероприятие 2    
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
 
 
Администрация 
Тегульдетского 
района 

Ежеквартальное 
проведение 
заседаний 

трехсторонней 
комиссии 

Подготовка и 
проведение 
заседаний 
трехсторонней 
комиссии по 
проблемам охраны 
труда, в том числе 
рассмотрение 
отчетов о состоянии 
условий и охраны 
труда в 
Тегульдетском 
районе  

 
2023 

 
 
 
 
 

0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

4 

 
2024 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

4 

 
2025 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

4 

2.3. Мероприятие 3   
 

  
 

    
 
 
Администрация 
Тегульдетского 
района 

Не менее 1 раза в 
год 

 Районное 
совещание по 
охране труда на 
территории 
Тегульдетского 
района 

 
2023 

 
 
 
 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1 

 
2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
1 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
1 

 Итого по задаче 2. Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Итого по 
Программе 

 100,2 0,0 0,0 100,2 0,0 0,0   

(В редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 № 412, от 19.01.2024 №43) 
 

 



                                                                

 

                                                                   

13 

 

Глава 4. Механизмы реализации и управления Программы 
 
 
1.Реализация Программы осуществляется Администрацией Тегульдетского района при 

взаимодействии с организациями и учреждениями Тегульдетского района.   
  2.Администрация Тегульдетского района как заказчик Программы: 
 а) разрабатывает паспорт, текстовую часть Программы, приложения к муниципальной 
программе; 
 б) организует разработку проектов изменений в  Программу и их согласование; 
 в) организует реализацию  Программы; 
 г) готовит отчеты о реализации Программы, информацию о ходе реализации 
муниципальной программы, представляет их Главе Тегульдетского района; 
 д) обеспечивает размещение Программы и годового отчета о реализации 
муниципальной программы  на официальном сайте  Администрации Тегульдетского района. 
 3.Источником финансирования реализации муниципальной программы «Улучшение 
условий и охраны труда в Тегульдетском районе на 2023 – 2025 годы» являются средства 
бюджета Тегульдетского района всего 100.2 (тысяч рублей). Софинансирование из бюджетов 
других источников не предусмотрено. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается решением 
Думы Тегульдетского района о бюджете Тегульдетского района на очередной финансовый год 
и на плановый период.  
 

 (В редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 № 412) 
  
 

 5. Контроль и мониторинг реализации Программы 
 

 1. Текущий контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Тегульдетского 

района постоянно в течение всего периода реализации Программы путем мониторинга и анализа 

промежуточных результатов. Оценка эффективности реализации Программы будет производиться 

ежегодно путем сравнения текущих значений основных целевых показателей с установленными 

Программой значениями. 

 2. В целях проведения оценки эффективности реализации Программы Администрация 

Тегульдетского района готовит годовой отчет о реализации Программы в соответствии с порядком, 

установленным постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104 

«О муниципальных программах Тегульдетского района. 

(В редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 № 412) 
  

 
 6. Оценка рисков в ходе реализации Программы 

 

1. Важнейшими условиями успешной реализации Программы являются эффективный 

мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 

основных мероприятий и целевых показателей Программы. 

Выполнению поставленных задач может препятствовать воздействие негативных факторов 

финансового характера. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и как следствие с 

недостаточным уровнем финансирования Программы. 

Возможные риски при реализации Программы определяются следующими факторами: 



                                                                

 

                                                                   

14 

 

а) несвоевременное и недостаточное финансирование мероприятий Программы; 

б) недостаточность нормативной базы в области охраны труда; 

в) изменение законодательства по вопросам труда. 
 

(В редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 № 412) 
  

 
 
 
 
 
 


